Mengingat urgensi penerapan prinsip etika bisnis Islam pada
industri perbankan syariah, maka tujuan artikel ini adalah mencoba
mendiskusikan implementasi konsep etika bisnis al-Ghazali dalam
industri perbankan syariah.

B. Al-Ghazali dan Karya Intelektualnya

Hujjatul Islam Abu Hamid Muhammadd bin Muhammad al-Tusi
al-Ghazali lahir di Tus, sebuah kota kecil di Khurasan, Iran pada tahun
450 H (1058 M). sejak kecil al- Ghazali sangat antusias terhadap ilmu

4 Afrida Putritama, Penerapan Etika Bisnis Islam Dalam Industri Perbankan
Syariah, dalam Jurnal Noinal, Vol. 7 No. 1, 2018, hlm 3.

5 http://www.sebi.ac.id/index.php?option=com_content&task=view&id=259&Ite
mid=46 diakses pada 31 Oktober 2019.

Ia pertama-tama belajar bahasa Arab dan fiqh di kota Tus,
kemudian pergi ke kota Jurjan untuk belajar ushul fiqh. Ia juga pergi ke
Naisabur dan di kota ini ia belajar kepada al-Haramain al-Ma’ali al-Juwaini
sampai al Juwaini wafat tahun 478 H (1085 M)8.

Setelah itu ia berkunjung ke Baghdad dan bertemu dengan Wazir
Nizham al-Mulk, al-Ghazali mendapat penghormatan diangkat menjadi
guru di Madrasah Nizhamiyah tahun 483 H (1090 M). Pekerjaannya ini
dilakukan dengan sangat berhasil, sehingga para ilmuan pada masa itu
menjadikannya sebagai referensi utama9. Setelah Wazir Fakhr al-Mulk
wafat, Al-Ghazali meninggalkan perguruan tersebut kembali ke daerah
asalnya Thus. Di sana Al-Ghazali membangun sebuah madrasah khankah
(tempat praktik suluk) untuk mengajarkan ajaran tasawuf kepada murid-
muridnya. Usaha ini ia lakukan sampai ia meninggal dunia dalam usia
55 tahun pada tanggal 18 Desember 1111 M10.

Sekalipun sudah menjadi guru besar pada masa ini, al-Ghazali
masih merasakan kehampaan dan keresahan dalam dirinya. Akhirnya
setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang mampu
memenuhi kebutuhan rohainya, al-Ghazali memutuskan untuk
menempuh tasawuf sebagai jalan hidupnya. Maka tahun 488 H (1095
M), al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan pergi menuju Syria untuk
merenung, membaca dan menulis selama kurang lebih dua tahun.
Kemudian ia pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas yang sama
dengan mengambil tempat di Baitul Maqdis. Setelah menunaikan ibadah
haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandaryah Mesir, al-Ghazali
kembali ketempat kelahirannya, Tus tahun 499 H (1105 M) untuk
berkhalwat dan beribadah. Proses pengasingan diri tersebut berlangsung
selama 12 tahun dan dalam masa ini ia banyak menghasilkan karya,
seperti Ihya ’Ulum al-Din11.

Dari beberapa literatur yang ada, masih jarang didapati
pembahasan yang mengkaji pemikiran al-Ghazali dari sudut pandang
lain selain pada bidang tasawuf.